
   
Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA  
Piazza San Giovanni Paolo II, 5A – 43121 PARMA Tel. 0521212311- sito web: https://sabap-pr.cultura.gov.it/  

PEC: sabap-pr@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-pr@cultura.gov.it 
Cod. Fiscale: 92130650341    IPA: BELGFF 

 

Class. 19.07.04/40/2023 

Oggetto: Determinazione dirigenziale di approvazione degli atti di gara ed autorizzazione 

alla indizione di una RDO evoluta aperta sul MePA di Consip S.p.a. ai sensi dell’art. 50, co. 1, 
lett. c) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per opere di manutenzione ordinaria, straordinaria e 
restauro del Parco Archeologico neolitico di Travo (PC). 
 
Lotto n. 1 - Nuova recinzione del parco archeologico lati Nord e Sud, pannelli espositivi, 
illuminazione capanne e nuovo recinto con sagome animali - Cup F51E21001480001 – 
Programmazione triennale LL.PP. 2022-2024, Elenco annuale 2022, Euro 205.000,00 – cap. 
7433/2, relativa a Travo (PC) - Parco Archeologico Neolitico - DM 27.04.2022 rep 183, reg. 
C.d.C. il 24/05/2022 al n. 1585 - CUP: F51E21001480001/CIG: B3EEF7D08F. 
 
Lotto n. 2 - Nuova recinzione del parco archeologico lato Est - Cup F55F2100170 0001 – 
Programmazione ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 - 
Annualità 2021-2023 – AF 2021 Euro 90.000,00 – cap. 8099/1 - DM 16.12.2022 rep 450, reg. CdC 
14 gennaio 2022 al n. 89 – CUP F55F21001700001/CIG: B3EEF7E162. 
 
Lotto 3 - Intervento archeologico sul muro neolitico e nuova recinzione del parco archeologico 
lato Ovest - Cup F51E22000310001 - Programmazione triennale dei lavori pubblici 2023-2025 - 
elenco annuale 2023 – Euro 80.000,00 – cap. 7433/1 - DM 11.05.2023, rep n. 194, reg. CdC 14 
giugno 2023 al n. 1880 – CUP F51E22000310001/CIG: B3EEF7F235 
 

IL SOPRINTEDENTE 

La Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per le province di Parma e Piacenza,  

VISTO il Codice dei beni culturali e del paesaggio approvato con decreto legislativo n. 42/2004 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI i finanziamenti di cui alle seguenti programmazioni: Programmazione triennale LL.PP. 

2022-2024, Elenco annuale 2022, Euro 205.000,00 – cap. 7433/2, relativa a Travo (PC) - Parco 

Archeologico Neolitico - DM 27.04.2022 rep 183, reg. C.d.C. il 24/05/2022 al n. 1585 - CUP: 

F51E21001480001; Programmazione ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 

2014, n. 190 - Annualità 2021-2023 – AF 2021 Euro 90.000,00 – cap. 8099/1 - DM 16.12.2022 rep 

SABAP-PR|22/10/2024|DETERMINA 41

https://sabap-pr.cultura.gov.it/
mailto:sabap-pr@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-pr@cultura.gov.it


   
Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA  
Piazza San Giovanni Paolo II, 5A – 43121 PARMA Tel. 0521212311- sito web: https://sabap-pr.cultura.gov.it/  

PEC: sabap-pr@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-pr@cultura.gov.it 
Cod. Fiscale: 92130650341    IPA: BELGFF 

 

450, reg. CdC 14 gennaio 2022 al n. 89 – CUP F55F21001700001; Programmazione triennale dei lavori 

pubblici 2023-2025 - elenco annuale 2023 – Euro 80.000,00 – cap. 7433/1 - DM 11.05.2023, rep n. 

194, reg. CdC 14 giugno 2023 al n. 1880 – CUP F51E22000310001; 

VISTI gli atti per l’espletamento della suddetta procedura, predisposti dagli Uffici competenti di 

questa Amministrazione; 

 PREMESSO che si è reso necessario procedere all’espletamento della RDO evoluta aperta sul 

MePA di Consip S.p.a. ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per opere di 

manutenzione ordinaria, straordinaria e restauro del Parco Archeologico neolitico di Travo (PC); 

RITENUTO opportuno avvalersi del MEPA per l’individuazione del contraente ed indire una 

RDO evoluta aperta tramite il portale; 

CONSIDERATO che la piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ha 

dal 06-08-2016 reso disponibile lo strumento della Richiesta di Offerta evoluta, espressamente 

rispondente alle fattispecie normative di cui all’art. 50, co. 1, lett. c) del D.Lgs n. 36/2023; 

VISTO l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte […]”;  

VISTO l’art. 50, co. 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni, il quale 

consente alle Stazioni Appaltanti di procedere ad una “procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;  

 VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), 

le procedure negoziate come “le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti consultano 

gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto”; 

 VISTO l’art. 50, co. 4 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che “Per gli affidamenti di cui al comma 1, 

lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione dei relativi appalti sulla base del criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa oppure del prezzo più basso ad eccezione delle ipotesi di cui all’articolo 108, comma 2”;  

 CONSIDERATO che questa amministrazione ha rilevato il non interesse transfrontaliero dei 

lavori di cui all’oggetto della presente, di importo inferiore alle soglie comunitarie, incidenza economica 

https://sabap-pr.cultura.gov.it/
mailto:sabap-pr@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-pr@cultura.gov.it


   
Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA  
Piazza San Giovanni Paolo II, 5A – 43121 PARMA Tel. 0521212311- sito web: https://sabap-pr.cultura.gov.it/  

PEC: sabap-pr@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-pr@cultura.gov.it 
Cod. Fiscale: 92130650341    IPA: BELGFF 

 

quale parametro di valutazione dell’interesse, si veda il Tar Lombardia, Brescia, II, n. 165 del 4 Marzo 

2024;  

 CONSIDERATO che i lavori di cui all’oggetto della presente non sono ad alta intensità di 

manodopera come meglio definiti dall’art. 2, co. 1, lett. e) dell’allegato I.1 del D.Lgs 36/2023; 

 CONSIDERATO quindi di adottare il criterio del minor prezzo ex art. 50, co. 4 del D.Lgs. 

36/2023; 

 PREMESSO che ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023, qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza 

del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle 

condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla 

risoluzione del contratto; 

  RITENUTO di richiedere agli operatori economici partecipanti una garanzia provvisoria pari 

all’1% dell’importo oggetto della procedura di gara ex art. 53, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

  RITENUTO che l’articolazione dell’intervento è puntualmente descritta nel Capitolato Speciale 

D’Appalto e nella summenzionata documentazione tecnica; 

  ACCERTATO che non sono attive per l’affidamento in questione Convenzioni Consip, risulta, 

invece, attivo sulla piattaforma del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) il 

bando relativo alle categorie di lavori OG2 – Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a 

tutela ed OS25 – Scavi Archeologici, confacenti ai lotti di riferimento sopra indicati; 

    PREMESSO che ai fini della partecipazione alla gara sono richiesti i requisiti di ordine generale 

di cui all’art. 94 del D.lgs. 36/2023, nonché gli ulteriori requisiti meglio descritti nel disciplinare e nel 

Capitolato Speciale D’appalto; - i requisiti di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-

professionale richiesti ai fini della partecipazione sono meglio dettagliati nel disciplinare; 

DATO ATTO che il RUP della presente procedura, nominato con provvedimento del 

Soprintendente prot. n. 2330 del 8/03/2023 e prot. n. 8593 del 5/8/2024 non si trova in alcuna delle 

ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate del co. 1, dell’art. 16 del succitato D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante il portale del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese 

relative alla stipula del contratto, nonché tasse e contributi di ogni genere gravanti, secondo la 

normativa vigente, sulla prestazione, come ogni altra spesa concernente l’esecuzione dello stesso; 

https://sabap-pr.cultura.gov.it/
mailto:sabap-pr@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-pr@cultura.gov.it


   
Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA  
Piazza San Giovanni Paolo II, 5A – 43121 PARMA Tel. 0521212311- sito web: https://sabap-pr.cultura.gov.it/  

PEC: sabap-pr@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-pr@cultura.gov.it 
Cod. Fiscale: 92130650341    IPA: BELGFF 

 

RITENUTO di procedere all’indizione di una RDO evoluta aperta sul MePA di Consip S.p.a. ai 

sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per opere di manutenzione ordinaria, 

straordinaria e restauro del Parco Archeologico neolitico di Travo (PC), 

DETERMINA 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente procedimento e motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990; 

2) di autorizzare l’indizione ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

apposita procedura a contrattare ai fini della RDO evoluta aperta sul MePA di Consip S.p.a. 

inerente lavori per opere di manutenzione ordinaria, straordinaria e restauro del Parco Archeologico neolitico di 

Travo (PC); 

3) di impegnare l’importo complessivo di Euro 375.000,00, Iva ed oneri inclusi, sul finanziamento di 

cui alle seguenti Programmazioni: 

-  Programmazione triennale LL.PP. 2022-2024, Elenco annuale 2022, Euro 205.000,00 – cap. 

7433/2, relativa a Travo (PC) - Parco Archeologico Neolitico - DM 27.04.2022 rep 183, reg. 

C.d.C. il 24/05/2022 al n. 1585 - CUP: F51E21001480001;  

- Programmazione ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 - 

Annualità 2021-2023 – AF 2021 Euro 90.000,00 – cap. 8099/1 - DM 16.12.2022 rep 450, reg. 

CdC 14 gennaio 2022 al n. 89 – CUP F55F21001700001;  

- Programmazione triennale dei lavori pubblici 2023-2025 - elenco annuale 2023 – Euro 80.000,00 

– cap. 7433/1 - DM 11.05.2023, rep n. 194, reg. CdC 14 giugno 2023 al n. 1880 – CUP 

F51E22000310001; 

4) che conseguentemente l’importo complessivo dell’appalto è pari a Euro 253.328,49 così 

suddiviso:   

- Lotto 1 - Nuova recinzione del parco archeologico lati Nord e Sud, pannelli espositivi, 

illuminazione capanne e nuovo recinto con sagome animali - Euro 129.830,06 di cui euro 

126.835,74 per lavori veri e propri, comprensivi di euro 36.019,49 per costi della manodopera, ed 

oltre euro 2.994,32 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso come da quadro economico 

allegato alla presente.  

- Lotto 2 - Nuova recinzione del parco archeologico lato Est - Euro 74.458,92 di cui euro 

72.841,70 per lavori veri e propri, comprensivi di euro 30.280,80 per costi della manodopera, ed 

https://sabap-pr.cultura.gov.it/
mailto:sabap-pr@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-pr@cultura.gov.it


   
Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA  
Piazza San Giovanni Paolo II, 5A – 43121 PARMA Tel. 0521212311- sito web: https://sabap-pr.cultura.gov.it/  

PEC: sabap-pr@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-pr@cultura.gov.it 
Cod. Fiscale: 92130650341    IPA: BELGFF 

 

oltre euro 1.617,22 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso come da quadro economico 

allegato alla presente.  

- Lotto 3 - Intervento archeologico sul muro neolitico e nuova recinzione del parco archeologico 

lato Ovest - Euro 49.039,51 di cui euro 47.071,01 per lavori veri e propri, comprensivi di euro 

34.979,38 per costi della manodopera, ed oltre euro 1.968,50 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso come da quadro economico allegato alla presente. 

In merito all’applicazione dell’art. 41 comma 14 del D.lgs. 36/2023, riguardo la ribassabilità del costo 

della manodopera, si rimanda a quanto evidenziato dalla Delibera ANAC n° 528 del 15 

novembre 2023, della quale si riportano testualmente la massima e le conclusioni: - Massima: 

“La lettura sistematica della prima parte dell’art. 41, comma 14, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 [...] e della 

seconda parte della norma [...] induce a ritenere che il costo della manodopera seppur quantificato e indicato 

separatamente negli atti di gara, rientri nell’importo complessivo a base di gara, su cui applicare il ribasso offerto 

dal concorrente per definire l’importo contrattuale”; Il Consiglio ritiene, nei limiti delle argomentazioni e 

motivazioni che precedono, che: - nonostante la formulazione letterale della prima parte dell’art. 41, comma 14, del 

D.Lgs. 36/2023 induca a ritenere che i costi della manodopera siano scorporati dall’importo assoggettato a 

ribasso, la lettura sistematica e costituzionalmente orientata delle diverse disposizioni del Codice in materia di costi 

della manodopera, ed in particolare dello stesso art. 41, comma 14, seconda parte, e degli artt. 108, comma 9 e 

110, induce a ritenere che il costo della manodopera continui a costituire una componente dell’importo posto a base 

di gara; - nel caso di specie, anche tenuto conto dei chiari contenuti della lex specialis, la percentuale di ribasso 

indicata dal concorrente deve essere applicata all’intero importo ribassabile a base d’asta, comprensivo dei costi della 

manodopera”; 

5) di approvare gli atti di gara allegati alla presente: disciplinare di gara – capitolato speciale d’appalto 

– computo metrico estimativo e incidenza della manodopera – elenco prezzi – piano di 

manutenzione – piano di sicurezza e coordinamento – schema di contratto – domanda di 

partecipazione – modello offerta economica – DGUE – patto di integrità - modulo dichiarazione 

conto corrente dedicato; 

6) di utilizzare il criterio del minor prezzo;  

7) di riservare a questa amministrazione la facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una 

sola offerta ritenuta valida purché ritenuta conveniente e congrua dall’Amministrazione; 

https://sabap-pr.cultura.gov.it/
mailto:sabap-pr@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-pr@cultura.gov.it


   
Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA  
Piazza San Giovanni Paolo II, 5A – 43121 PARMA Tel. 0521212311- sito web: https://sabap-pr.cultura.gov.it/  

PEC: sabap-pr@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-pr@cultura.gov.it 
Cod. Fiscale: 92130650341    IPA: BELGFF 

 

8) che il Capitolato speciale d’appalto e la documentazione tecnica costituisce parte integrante del 

presente provvedimento e contiene talune delle indicazioni essenziali per l’esecuzione del 

contratto che verrà sottoscritto dall’Affidatario ed è validato dal Rup previa verifica, in data 

09.07.2024 con prot. n. 7434; 

9) di dare atto che i codici identificativi di gara (CIG) relativi ai tre lotti in oggetto verranno acquisiti 

al momento della compilazione dell’AnacForm sulla piattaforma telematica AcquistinretePa.it di 

Consip S.p.A. e verranno conseguentemente comunicati agli operatori partecipanti; 

10) di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e dall'art. 1, co. 9, lett. e) della L. n., 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del progetto; 

11) che la liquidazione dell’importo contrattuale, a seguito dell’emissione dei SAL e dei Certificati di 

pagamento, avverrà, previa verifica della regolarità contributiva, dietro presentazione di fattura 

elettronica intestata alla Soprintendenza Archeologia Belle arti e paesaggio di Parma e Piacenza – 

Piazza Giovanni Paolo II, n.5/A – 43121 Parma - C.F. 92130650341 come risultante dalla 

corrispondente utenza SICOGE con codice univoco IPA: BELGFF.  

12) che la ditta incaricata dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. nonché tutti gli obblighi derivanti dalla vigente normativa in 

materia di lavoro, compresi gli obblighi di cui al d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 

13) che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari andrà utilizzato il codice CIG, che sarà 

comunicato al momento della pubblicazione della documentazione di gara; 

14) che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica e che sono a carico dell’aggiudicatario tutte 

le spese relative alla stipula del contratto, nonché tasse e contributi di ogni genere gravanti, 

secondo la normativa vigente, sulla prestazione, come ogni altra spesa concernente l’esecuzione 

dello stesso; 

15) di disporre la pubblicazione dell’atto sul portale istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

                  IL SOPRINTENDENTE 
Arch. Maria Luisa Laddago 

 

Firmato digitalmente da: 

Maria Luisa Laddago 
C=IT 

   O=MiC                                                                                                 

https://sabap-pr.cultura.gov.it/
mailto:sabap-pr@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-pr@cultura.gov.it

	

		2024-10-22T14:32:10+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




